
Año 2021

Al  30 
Nov.

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov.
Al  30 
Nov.

Abs. %

INGRESOS CORRIENTES Y CONTRIBUCIONES 5,560.4 625.7 496.8 574.0 952.8 635.4 489.5 515.2 502.9 474.4 489.3 504.3 6,260.4 700.0 12.6

1. TRIBUTARIOS Y CONTRIBUCIONES 5,348.9 607.5 481.9 545.9 939.3 616.8 472.0 484.1 490.0 463.1 477.2 489.8 6,067.5 718.6 13.4

IVA 2,546.8 288.3 253.1 265.8 259.4 258.2 240.0 233.1 259.1 232.8 236.0 244.7 2,770.4 223.6 8.8
Declaraciones 1,115.6 143.2 102.9 101.5 106.8 105.7 105.6 106.1 117.7 105.8 106.8 114.1 1,216.2 100.7 9.0
Importación 1,431.2 145.1 150.1 164.3 152.6 152.5 134.3 127.1 141.3 127.0 129.1 130.6 1,554.1 122.9 8.6

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 2,048.9 250.3 167.2 212.2 619.0 298.8 171.1 191.1 167.7 167.0 179.1 175.2 2,598.7 549.8 26.8
Declaraciones 537.6 11.1 24.4 43.4 445.4 156.1 28.4 28.4 19.6 23.6 28.9 18.0 827.3 289.8 53.9
Retenciones 1,004.9 169.7 85.8 114.1 115.0 96.7 95.9 115.0 96.9 92.5 96.4 100.9 1,179.0 174.1 17.3
Pago a Cuenta 506.4 69.5 56.9 54.8 58.5 46.0 46.8 47.7 51.2 50.9 53.7 56.3 592.4 86.0 17.0

DERECHOS ARANCELARIOS A LA IMPORT. 264.5 25.9 24.2 27.9 22.4 25.6 26.1 25.8 27.5 28.0 28.3 29.5 291.4 26.9 10.2

IMPUESTOS SELECTIVOS AL CONSUMO 207.3 21.7 17.8 19.6 20.1 18.7 18.6 18.0 18.2 18.8 17.2 19.4 208.1 0.8 0.4
Productos Alcohólicos 37.1 2.4 2.2 2.9 2.4 2.4 2.4 3.1 3.1 3.1 3.2 3.2 30.4 -6.7 -18.0
Cerveza 83.0 11.1 8.3 8.7 9.1 8.4 7.9 7.6 7.6 8.4 7.5 8.1 92.8 9.7 11.7
Cigarrillo 25.4 1.9 2.4 2.5 2.5 2.1 2.7 2.6 1.9 1.9 1.9 2.9 25.4 0.0 -0.1
Gaseosa y otras bebidas no carbonatadas 56.2 6.2 4.8 5.2 5.9 5.6 5.5 4.5 5.5 5.2 4.7 5.1 58.1 1.9 3.4
Armas, munic., explos. Y similares 1.1 0.1 0.1 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.2 0.1 0.2 1.4 0.3 31.1
Ad-valorem sobre combustibles 4.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 -4.5 -100.0

OTROS IMP. Y GRAV. DIVERSOS 55.8 5.0 4.9 6.2 5.0 5.8 6.0 6.0 7.2 6.1 6.2 6.2 64.7 8.9 16.0
Transferencia de Bienes Raíces 34.9 3.4 3.3 4.1 3.2 3.8 4.0 3.7 4.9 4.0 4.1 4.1 42.6 7.7 22.1
Migración y Turismo 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Impto. Esp. 1er Matricula 20.9 1.6 1.6 2.1 1.8 2.0 2.1 2.3 2.3 2.2 2.1 2.1 22.2 1.2 5.9

CONTRIBUCIONES ESPECIALES 225.7 16.3 14.7 14.3 13.4 9.8 10.2 10.0 10.2 10.4 10.3 14.8 134.3 -91.4 -40.5
PROMOCION TURISMO 10.0 1.1 1.4 1.3 1.3 1.1 1.2 1.1 1.2 1.2 1.1 1.2 13.2 3.2 31.8
FOVIAL 95.6 10.1 8.9 8.5 9.7 8.7 9.0 8.6 9.0 9.2 8.5 9.0 99.0 3.4 3.5
TRANSPORTE PUBLICO 44.5 5.1 4.5 4.2 2.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.4 4.6 20.8 -23.7 -53.3
AZUCAR EXTRAIDA 0.9 0.0 0.0 0.3 0.3 0.0 0.0 0.3 0.0 0.0 0.3 0.0 1.2 0.4 43.9
SEGURIDAD PUBLICA (CESC) 0.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 -0.6 -100.0
SEGURIDAD PUBLICA (Grandes Contribuyentes) 74.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 -74.1 -100.0

2. NO TRIBUTARIOS 211.5 18.2 14.9 28.1 13.6 18.6 17.5 31.1 12.9 11.3 12.1 14.5 192.9 -18.6 -8.8
FEFE 42.3 4.6 2.8 3.7 1.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.4 4.1 17.3 -25.1 -59.2
DUI 10.2 0.6 0.5 0.6 0.5 0.6 0.6 0.5 0.5 0.4 0.5 0.5 5.9 -4.3 -42.0
Otros 1/ 159.0 12.9 11.6 23.9 11.3 18.0 16.9 30.6 12.5 10.9 11.3 9.9 169.7 10.8 6.8

Fuente: Dirección General de Tesorería, según reportes preliminares del Departamento de Ingresos Bancarios.

INGRESOS AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2022, VRS EJECUTADO  2021 (Preliminar)
(Montos en Millones de US$)

Concepto
Año 2022 Variaciones

1/ Incluye ingresos financieros; tasas y derechos; venta de bienes y servicios; y transferencias corrientes



Año 2021 Pto. 2022 Año 2022
Al 30 
Nov.

Al 30 
Nov.

Al 30 
Nov. Abs. % Abs. %

INGRESOS CORRIENTES Y CONTRIBUCIONES (1+2) 5,560.4 6,192.7 6,260.4 67.7 1.1 700.0 12.6

1. TRIBUTARIOS Y CONTRIBUCIONES 5,348.9 5,802.8 6,067.5 264.6 4.6 718.6 13.4

IVA 2,546.8 2,764.3 2,770.4 6.0 0.2 223.6 8.8
Declaraciones 1,115.6 1,222.0 1,216.2 -5.7 -0.5 100.7 9.0
Importación 1,431.2 1,542.4 1,554.1 11.7 0.8 122.9 8.6

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 2,048.9 2,349.1 2,598.7 249.6 10.6 549.8 26.8
Declaraciones 537.6 620.0 827.3 207.3 33.4 289.8 53.9
Retenciones 1,004.9 1,161.0 1,179.0 18.0 1.5 174.1 17.3
Pago a Cuenta 506.4 568.1 592.4 24.2 4.3 86.0 17.0

DERECHOS ARANCELARIOS A LA IMPORTACION 264.5 283.6 291.4 7.7 2.7 26.9 10.2

IMPUESTOS SELECTIVOS AL CONSUMO 207.3 242.1 208.1 -34.0 -14.1 0.8 0.4
Productos Alcohólicos 37.1 33.8 30.4 -3.3 -9.9 -6.7 -18.0
Cerveza 83.0 105.5 92.8 -12.7 -12.1 9.7 11.7
Cigarrillo 25.4 36.4 25.4 -11.0 -30.2 0.0 -0.1
Gaseosa y otras bebidas no carbonatadas 56.2 58.3 58.1 -0.2 -0.3 1.9 3.4
Armas, munic., explos. Y similares 1.1 1.2 1.4 0.2 17.1 0.3 31.1
Ad-valorem sobre combustibles 4.5 7.0 0.0 -7.0 -100.0 -4.5 -100.0

OTROS IMP. Y GRAV. DIVERSOS 55.8 61.2 64.7 3.5 5.8 8.9 16.0
Transferencia de Bienes Raíces 34.9 39.8 42.6 2.7 6.9 7.7 22.1
Migración y Turismo 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Impto. Esp. 1er Matricula 20.9 21.4 22.2 0.8 3.7 1.2 5.9

CONTRIBUCIONES ESPECIALES 225.7 102.5 134.3 31.8 31.0 -91.4 -40.5
PROMOCION TURISMO 10.0 11.3 13.2 1.9 16.7 3.2 31.8
FOVIAL 95.6 91.1 99.0 7.9 8.7 3.4 3.5
TRANSPORTE PUBLICO 44.5 0.0 20.8 20.8 -23.7 -53.3
AZUCAR EXTRAIDA 0.9 0.0 1.2 1.2 0.4 43.9
SEGURIDAD PUBLICA (CESC) 0.6 0.0 0.0 0.0 -0.6 -100.0
SEGURIDAD PUBLICA (Grandes Contribuyentes) 74.1 0.0 0.0 0.0 -74.1 -100.0

2. NO TRIBUTARIOS 211.5 389.8 192.9 -196.9 -50.5 -18.6 -8.8
FEFE 42.3 15.2 17.3 2.1 14.0 -25.1 -59.2
DUI 10.2 5.9 5.9 -4.3 -42.0
Otros 1/ 159.0 374.7 169.7 -205.0 -54.7 10.8 6.8

Fuente: Dirección General de Tesorería, según reportes preliminares del Departamento de Ingresos Bancarios.

COMPARATIVO ACUMULADO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2022, VRS EJECUTADO  2021 Y PRESUPUESTO 2022 (Preliminar)
(Montos en Millones de US$)

Concepto
Variac. 22 / Pto. 22 Variac. 22 / 21

1/ Incluye ingresos financieros; tasas y derechos; venta de bienes y servicios; y transferencias corrientes
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